РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ АЗОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    10.07.2019 г.               	     с. Пешково            	                  № 156

Об утверждении результатов оценки эффективности
налоговых льгот (пониженных ставок), установленных
 нормативными правовыми актами
Пешковского сельского поселения за 2018 год

В соответствии с постановлением Администрации  Пешковского сельского поселения  от 09.10.2012 г. №113 « О порядке  оценки  эффективности предоставляемых налоговых льгот по местным налогам»,  Администрация Пешковского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить результаты оценки эффективности налоговых льгот(пониженных ставок, установленных нормативными правовыми актами Пешковского сельского поселения за 2018 год согласно приложению 1.
2. Утвердить Перечень показателей для проведения оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок) по земельному налогу согласно приложению 2
3. Постановление вступает в силу  со дня его официального опубликования (обнародования).
4.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о.Главы Администрации Пешковского
сельского поселения 	 	 	 	                                          А.В. Ковалев

	[bookmark: _Hlk501717158]
	[bookmark: _Hlk501718846]

 Приложение 1
к постановлению Администрации
Пешковского сельского поселения
                   от 10.07.2019 года № 156

Результаты проведения оценки  эффективности
налоговых льгот, установленных нормативными правовыми актами
 Пешковского сельского поселения за 2018 год

В соответствии с постановлением Администрации Пешковского сельского поселения от 09.10.2012г. № 113 «О порядке оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам», Администрацией Пешковского сельского поселения проведена оценка их эффективности.
Оценка эффективности налоговых льгот проводится в целях оптимизации перечня налоговых преференций и обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления муниципальной поддержки в виде налоговых льгот.
Решением Собрания депутатов Пешковского сельского поселения от 27.10.2017 г. № 60 «О земельном налоге», на территории Пешковского сельского поселения установлен земельный налог, порядок и сроки его уплаты. Ставки земельного налога установлены в максимальных размерах в соответствии со статьей 394  Налогового кодекса Российской Федерации.
Среди граждан, получивших льготу:
-  Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы.
-  Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий.
- Инвалиды, 1 и 2 группы инвалидности, а так же имеющие III степень ограничения способности к трудовой деятельности.
-  Инвалиды с детства.
-  Физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки и в соответствии с Законом РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», (в редакции закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года № 3061-1), в соответствии с Федеральным Законом от 26 ноября 1998 года № 175 – ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча и в соответствии с Федеральным Законом от 10 января 2002 года № 2 – ФЗ «О социальных гарантиях граждан, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне».
-  Физические лица, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;
- Физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь  или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику.
     -  Семьи, имеющие детей-инвалидов;
     - Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Пешковского сельского поселения   в течение не менее  5 лет, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающих с ними при получении земельного участка в соответствии с Областным Законом от 22.07.2003 г. № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области» для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства.
Согласно отчета о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам за 2017 год (форма №5-МН), представленной Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №18 по Ростовской области, количество налогоплательщиков (физические лица), получившим льготы, установленные в соответствии с п.2 ст. 387 НК РФ, составило 295 чел. Сумма налога, не поступившая в бюджет поселения в связи с предоставлением данной льготы составила 314,0 тыс. рублей.
Учитывая, что предоставление налоговых льгот направлено на повышение уровня жизни населения, а именно поддержку малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан, повышение покупательской способности граждан, снижение доли расходов на оплату обязательных платежей, социальная эффективность этих налоговых льгот положительная.
Таким образом, налоговые льготы, предоставляемые отдельным категориям граждан в виде полного или частичного освобождения от уплаты земельного налога признаются эффективными и не требующими отмены.
Чтобы не допустить в дальнейшем ухудшения уровня доходов у социально-незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить имеющиеся льготы для перечисленных категорий граждан.
Решением Собрания депутатов Пешковского сельского поселения от 15.11.2017  №66 «О налоге на имущество физических лиц» установлены максимальные ставки налога. Льготы не предоставляются.

    Приложение 2
к постановлению Администрации
Пешковского сельского поселения
                   от 10.07.2019 года № 156

Перечень показателей для проведения оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок) по земельному налогу

	Наименование показателя, единица измерения
	Данные

	I. Территориальная принадлежность налоговой льготы (налогового расхода)

	1.
	Наименование субъекта Российской Федерации (муниципального образования субъекта Российской Федерации)
	Администрация Пешковского сельского поселения

	II. Правовой источник

	2.
	Законодательное полномочие
	Муниципальное образование

	3.
	Правовой акт, устанавливающий налоговую льготу (налоговый расход)
	Решение Собрания депутатов Пешковского сельского поселения

	4.
	Реквизиты норм правового акта, устанавливающих налоговую льготу (налоговый расход)
	№60

	5.
	Дата принятия правового акта, устанавливающего налоговую льготу (налоговый расход)
	27.10.2017 г.

	III. Характеристика налоговой льготы

	6.
	Краткое наименование налоговой льготы (налогового расхода)
	полное освобождение социально-незащищенных слоев населения

	7.
	Наименование налога
	Земельный налог

	8.
	Вид льготы (расхода)
	Полное  освобождение

	9.
	Уровень льготируемой налоговой ставки
	0,3%

	10.
	Условие предоставления налоговой льготы (налогового расхода)
	Льгота, указанные в п.п. 4.1 – 4.Решения собрания депутатов о земельном налоге распространяются только на земли личного подсобного хозяйства (ЛПХ). Льгота предоставляется отдельным социально-незащищенным слоям населения. Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы в соответствии со статьей 391 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и право на налоговые льготы, представляются налогоплательщиками самостоятельно в налоговые органы по месту нахождения земельного участка в срок до 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

	11.
	Дата начала действия налоговой льготы (налогового расхода)
	01.01.2018 г.

	12.
	Срок действия налоговой льготы (налогового расхода)
	 не ограниченный

	13.
	Дата прекращения действия налоговой льготы (налогового расхода)
	  не установлено

	14.
	Целевая категория налоговой льготы (налогового расхода)
	Социальная поддержка

	15.
	Категория налогоплательщиков-получателей налоговой льготы (налогового расхода)
	1. Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;
2.   Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны; а также ветераны и инвалиды боевых действий
3.   Инвалиды первой и второй группы инвалидности, а также имеющие 3-ю степень ограничения способности к трудовой деятельности
4.   Инвалиды детства;
5. Лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом РФ « О социальной защите граждан, подвергающиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в соответствии с Федеральным Законом от 26.11.1998 г. № 175-ФЗ «О социальной защите граждан РФ, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии   в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с ФЗ  от 10.012002 г. «2-ФЗ « О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному   воздействию вследствие  ядерных испытаний на Семипалатинском  полигоне».
6. Физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок, на средствах вооружения и военных объектах
7.  Физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику
8. Семьи, имеющие детей-инвалидов и проживающие совместно.
9. Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Пешковского сельского поселения   в течение не менее  5 лет, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающих с ними при получении земельного участка в соответствии с Областным Законом от 22.07.2003 г. № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области» для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйств

	16.
	Количество налогоплательщиков, пользующихся налоговой льготой (налоговым расходом), единиц
	295

	17.
	Код вида экономической деятельности (по ОКВЭД), к которому относится налоговая льгота (налоговый расход)
	-

	18.
	Принадлежность налоговой льготы (налогового расхода) к группе полномочий в соответствии с Методикой распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации
	-

	IV. Оценка объема налоговой льготы

	19.
	Выпадающие доходы консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации (тыс. рублей)
	314,0

	20.
	Метод прогнозирования объема налоговых льгот (налоговых расходов)
	-

	21.
	Подробное описание методологии прогнозирования объема налоговых льгот (налоговых расходов)
	Согласно отчета о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам (форма №5-МН), представленной Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №18 по Ростовской области за предыдущий год

	22.
	Расходы на администрирование
	0,0 тыс. руб.

	V. Оценка эффективности налоговой льготы

	23.
	Цель налоговой льготы (налогового расхода)
	поддержка социально-незащищенных слоев населения

	24.
	Целевой показатель (индикатор) налоговой льготы (налогового расхода)
	улучшение качества жизни
социально-незащищенных слоев населения

	25.
	Налоговые поступления в консолидированный бюджет субъекта Российской Федерации от налогоплательщиков, пользующихся налоговой льготой (налоговым расходам) по видам налогов (тыс. рублей)
	-

	26.
	Базовый объем налоговых поступлений в консолидированный бюджет субъекта Российской Федерации (тыс. рублей)
	6830,4

	27.
	Эффективность налоговой льготы (да/нет)
	да

	28.
	Эффективность налоговой льготы (количественные показатели)
	-

	29.
	Эффективность налоговой льготы (качественные показатели)
	-